presbiteri cardinalis et caneellarii, IX kal. aprili(s), indictione XII,

incarnationis dominice anno M°C 0LXX 0YIII°, pontificatus aero do-

mini Alexandri pape III anno uicesimoY

e) eius uicesimo.

109.

Alexander 111. nimmt das Kloster Saint-Pierre de Verteuil in

den apostoliscken Schutz and lestdtigt Hon die Besitzumjen und Rechte,

namentlich Aufnahmerecht
,
Freiheit vom Interdict, Sepaltur und freie

Wahl des Alts. Lateran 1179 Mai 14.

Kopie von 1637 IV 20 (aus Kopie von 1575 XII 5 axis Kopie

von 1517 XI 27) Bordeaux Arcli. Dep. G. 609.

Der Text ist sehr scldecht, die Xamen sicker nock der Emendation

bediirftig. Die Besitzangen sind : Massum sanctuarii, in quo ecclesia

aestra sita est, cum tota sibi adiacente uilla, laudam que est

iuxta massem que excolitur ab hominibus ecclesie et a uobis,

duas partes laude de Albina et castellarium de Beneuento, totam

terram de Euga, medietatem agrerie de Perrus, terram de Argola,

terram de Beorellot, terram de Bragrauac, terram de Lestoriqgas,

terram Dusplaustro Normam, terram de Huneglone, terram de

Lartiga, Eiquar, Graua, terram de Bixenera, terram de la Forgere,

terram de Fontmarmori, terram de la Bordaria, Andre de Coux,

terram de Pompilet, terram de Bader, terram de Ysagies, boeriam

de castello Ambasal, inter eandem boeriam et Petrum Fort terram

de Laricu, duo b} casalia iuxta nemus Cannal, terram de Lartiga

Arral, unam casale ad opus c) hospitalis, aliud ad necessitatem ec-

clesie iuxta Massam, terram Arnaldi de Palude, terram Garsolini

Romani, borderiam et aliam terram de Cabelons, terram quam
Archambaudus uestre dedit ecclesie, pratum de Mapon, borderiam^
de Marbus et Montaiamus, terram de las Boffettes, allogium de

Tastas, clausum de Caufre, terram de Autellam, terram apud
Baias et aiacente sibi aqua, terram Sancii Gorret, terram de Ruado
allodio, terram de Sortrans, unum massum terre apud Serueras,

totam terram de Lagranet, Mathey, Fraxenet, medietatem de Caua
Doilmat et amplius unam artigam, hereditatem Arnaldi et filiorum

eius apud Stringar et apud Lemoux, terram de loco Spinoso, uillam

a) iusta. b] deu. c) hopus. d) boriam.
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que dicitur sancti Laurentii. unam domum cum casali apud Burde-

galam et qnandam partem uinee iuxta Mednlcensis portam et ter-

ram qnandam inxta sanctum Genesium, terram de la Grauellos,

clansium de Brehens, clausium de monte Arene, terram de Vene,

terram de Trosonia, feudum Follaudi ad Begada et terram de

Graua, medietatem eiusdem saline apud Solanum et pontum iuxta a)

salinam, allodium de Totasis, Anuntia, de Bunagor et iuxta la

Gruella et de Godimano et de Plazan, allodium de Labellota de

la Hayla, quatuor currus lignorum et sex e> solidos Burdegalensis7')

monete. censuaies uno quoque anno in natiuitate Domini, apud
Meyrinhac, de Castellus, de Nouelles, agreriam molarum apud
Ayran, molendinum de Tndella, duas partes molendini de Manissa

et totam ferinam omnium molinarnm de Ayga, molinarum de Font-

barsonis, duas partes molendini de Osco, duo molendinarum iuxta

Exparram, molinarum de monte ^ Aiaugos, medietatem molendini

de Barlandio, qnandam terram de Loberras, totam decimam de

Eux, totam decimam quam uenerabilis Cantor habebat in Krentia,

in Trelinbret, de Artiga Filo, totam decimam dimidii masse Fortis

Andraldi de Bouhane et totam decimam quam habebat in terra

parte masse Constanti Exaneii de Artigabraza, totam decimam de

Periis, totam decimam de Cuga, totam decimam de terra de Fori-

lages, totam decimam Dassenlas et duas partes decime de Plassas

et de Casaleis et de Noueriis et de Casada et duas partes decime

feudi de Alam apud Cambel, totam decimam de borderia Andronis

de Coux, totam decimam de borderia Fortis Stephani, totam deci-

mam de uinea Ricardi que est Alugabac, totam decimam de Pu-
gadheam et de bordaria Monachi iuxta nemus Cannal, totam deci-

mam de borderia ^ Capitalis, totam decimam de casale Helie de

Yertolio, duas partes alterius decime totius parrochie, medietatem
de terra Goselin Romanii, totam decimam de Blauiac et de An-
trillam, totam decimam de Tropiatz et de borderia Ramondi de

Plauges et de borderia Andronis de Coux apud Doiac, totam de-

cimam de borderia de Gistui apud Carsam, decimam de molendino

sancti Genesii de Sierra et redecimam totius decime et totam de-

cimam eclesiarum parrochie de Begasan, pascherium porcorum ue-

strorum et paduentia Montis et Laude totius honoris*) omnibus

animalibus uestris, ecclesiam de Syssaco et eapellam de Ardenac

cum pertinentiis earum, ecclesiam de Saussan, ecclesiam de Mar-

gaux, ecclesiam de Cantenac, ecclesiam sancti Germani de Stolio

e) sics. f) Burdegalenses. g) de monte de monte. ft) boria.

i) honnoris honoris.
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et capellam sancti Ioannis de Pedegeniaco, ecclesiam de Begaza,

ecclesiam de Vux et capellam de Lusme com pertinentiis earum,

laudam de Lauisiara et quandam terram apad Casam; preterea

possessiones*) donationes iura libertates et rationabiles consuetu-

dines, quas uenerabilis comes Pictauiensis, fundator ecclesie uestre,

sea quilibet alii fideles tam in spiritualibus quam temporalibus

ecclesie uestre concesserint, sicut in authentico scripto uenerabilis

fratris nostri Burdegalensis ^ archiepiscopi continetur; posses-

sionem quoque quam idem uenerabilis frater noster Burdigalensis

archiepiscopus annuatim H) in festo sancti Marchi nobis concessit,

authoritate uobis apostolica nihilominus confirmamus. Sane noua-

lium uestrorum u. s. iv.

Alexander episcopus seruus sernorum Dei. Dilectis filiis ab-

bati 0) monasterii sancti Petri Yertoliensis eiusque fratribus tam
presentibus quam futuris regularem uitam professis in perpetuum p)

.

In eo loco sumus.

R. Ego Alexander catholice ecclesie episcopus ss.i
'

1 BV.

f Ego Vbaldus r) Hostiensis episcopus ss.

f Ego Ioannes presb. card, sanctorum Ioannis et Pauli tit. Pa-

machii s)
ss.

f Ego Ioannes presb. card. tit. sancte Anastasie ss.

f Ego Petrus presb. card. tit. sancti Grrisogoni ss.

f Ego Yiuianus r> presb. card. tit. sancti Stephani in Celio monte ss.

f Ego Cinthius presb. card. tit. sancte Cecilie ss.

f Ego Matheus presb. card. tit. sancti Marcelli ss.

t Ego Iacinthus ,m) diac. card, sancte Marie in Cosmedin ss.

f Ego Ardicio sancti Theodori^ diac. card. ss.

t Ego Laborans diac. card, sancte Marie in Porticu") ss.

f Ego Rainerius x) diac. card, sancti Greorgii ad Velum
aureum ss.

f Ego Matheus sancte Marie None diac. card. ss.

Dat. Lateran. per manum Alberti sancte Romane ecclesie

presbiteri cardinalis et cancellarii, II idus maii, indictione XII,
anno incamationis dominice"' M°C 0LXX°IX0

,
pontificatus uero do-

mini Alexandri pape III anno s > XX0
.

k) pocessiones. 1) uenerabilis Burdegalensis. m) pocessionem.

n) animatim. o) uenerabilissimo abbati. p) in proprio monasterio.

2) ss und f fehlen iiberall. r) Irbaldus. s) Lamathei. t) Yerianus.

u) eclesie. ua) Iacobus. v) Tbeodorii. v:) Portice.

ar) Kannerius. y) incamationis dominice fehlt. z) anno eius XX0
.
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110.

Alexander III. befieldt dem Erzbischof von Sens einige Satzungen

des apostolisehen Legaten, des Bischofs von TusJculum betreffend die

Kirche von Chartres zu mildern mid etiva schon ergangene ExJcom-

munikationen wieder aiifzaheben. Lateran (1179) Mai 22.

Privileges de I'eglise de Chartres s. XV f.
36' Toulouse Bibl.

Comm. Ms. 590.

Vorher geht die in Adresse und Text icortlich gleiche Erkunde

Alexanders IV. Dat. Anagnie II non. octobr.
,

pontificatus nostri

anno secundo.

Alexander episcopns seruns seruorum Dei. Yenerabili fratri

archiepiscopo Senonensi salutem et apostolicam benedictionem.

Dilecti filii decanus et capitulum Carnotense sua nobis peticione

monstrarunt, quod uenerabilis frater noster episcopns Tusculanns,

tunc in partibus illis apostolice sedis legatus, quasdam constitutiones

edidit in ecclesia Carnotensi, in transgressores earum suspensionis

et priuaeionis distribucionum, excommunicationis senteneia promul-

gata, quam aliqui ex ipso capitulo occasione constitutionnm ipsa-

rum, quia sunt ualde difficiles, ut asserunt, dubitant incurisse.

Quare iidem decanus et capitulum nobis humiliter supplicarunt, ut

moderari constitutiones easdem per te, qui loci metropolitanus

existis, de benignitate sedis apostolice mandaremus, nos igitur

ipsorum supplicationibus: inclinati, fraternitati tue per apostolica

scripta mandamus, quatinus constitutiones easdem moderans, prout

secundum Deum animarum suarum saluti uideris expedire, ab

huiusmodi excommunicationis senteneia absoluas eosdem, dispensans

cum eis auctoritate nostra super irregularitate, si quam exinde

contraxerunt. Dat. Lateran. XI kal. iunii.

111.

Alexander III. nimmt das Hospital von Cauterets mit seinen

Besitzungen in den apostolisehen Schutz.

TusJculum (1171—SO) Juli 22.

Orig. Pau Arch. Dep. (Abbaye de Saint-Savin de Lavedan H. 148).

ALEXANDER episcopns seruus seruorum Dei. Dileetis filiis

procu|ratori hospitalis de Caldares einsque fratribus salutem et

apostolicam benedictionem.
|

Ad confouendam religionem et
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in suo statu, plenius robore conseraan dam tota nos decet medi-

tatione intendere et loca que hospi talitati et refectioni pauperum

aliisque pietatis operibus snnt
|

dedicata, contra pranorum inso-

lentiam apostolica protectione
j
nos conuenit communire. Eapropter,

dilecti in Domino filii,
|

uestris iustis petitionibns benignius annuen-

tes, prescri ptum hospitale cum omnibus que in presentiarum legi-

time
|

possidet aut in futurum iustis modis prestante Domino pot-

ent adipi sci, sub beati Petri et nostra protectione suscipimus et

prelsentis scripti patrocinio communimus. Statuentes ut nulli
|

omnino hominum liceat predictum hospitale aut iura eius
|

temere

inuadere seu quibuslibet aliis uexationibus perturbare.
|

Si quis

autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omni potentis

Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se nouerit
|

in-

cursurum. Dat. Tusculan. XI kal. aug.

112 .

Alexander III. bestcitigt dem Kloster Saint - Denis - en - Broqueroie

tenter dem Abt Gervasius die Besitzungen, die Zehnten und die freie

Wahl des Abtes. (1169—1181).

Chartulariuni majus Silvae majoris s. XIII p. 290 Bordeaux

Bibl. Comm. Ms. 769 vol. II = Chartulariuni minus Silvae majoris

s. XIV p. 196 ebenda M. 770 — Estieanot Fragmenta historiae Aqui-

tanicae t. IX von 1679 p. 284 Paris Bibl. Nat. Ms. lat. 12771.

J-L. 14221 nach 31s. lat. 12771. Das Kloster hatte noch Ur-

kunden von Calixt 11. J-L. 6783 und Lucius III. J-L. 14877, die

in den Chartularen ini Staat.sarchiv von Mons iiberliefert sind; eine

Uberlieferung unserer Urkunde aber findet sich dort niclit.

Alexander episcopus seruus seruorum Dei. Dilecto filio Ger-
uasio abbati sancti Dyonisii iuxta Montes eiusque successoribus

regulariter substituendis“> in perpetuum. Officii nostri nos

ortatur auctoritas u. s. w. Quam ob rem Gerardi, Odonis, Bur-
chadi, Lecardi, Nicholai , Rogeri bone memorie Cameracensium
episcoporum nec non et comitum Haionensium Balduini Iheroso-

limitani b> et filii eius Balduini auctoritate apostolica confirmantes,

presenti decreto statuimus, ut uestri cenobii locus ab omni aduo-

catia et laica dominatione liber in perpetuum perseueret. Porro

a) sustinendis.

tutiones oder statuta.

b) corr. aus Iherosolimitanis, es fehlt etiva consti-
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quecumque bona uestro cenobio supradictorum episcopornm et

comitum concessione legitime collata stmt nos C
'

J quoque, dilecte in

Domino fili Geruasi, nichilominus dilectioni tue concedimus
;
altare

quoque sancti Dionisii omnino liberum et sine persona et redditum

et alodium eius uille cum seruis et ancillis, Northmanos etiam et

Albanos, quamdiu ibi manserint, fore decernimns, quemadmodum

prefatus comes JBalduinus noscitur statuisse. Confirmamus insuper

tibi tuisque successoribus infrascriptas possessiones : Ecclesiam

sancti Petri de Montibns cum omni possessione sua, in Montiniaco

nnnm mansum terre cum duobus decime manipulis, seruis et an-

cillis et in omnibus terris cultis et incultis ad predictam uillam

pertinentibus, partem alodii de Buengn(o) et de Lestennis, alodium

de Alburg cum duobus decime manipulis, seruis et ancillis, pas-

magiumque de silua et omnes redditus eiusdem uille, alodium

quod est infra Hamacie, riuum usque ad alodium de Gotkeniis et

de Tielgiis, alodium de Obertiis cum seruis et ancillis et omnes

redditus uille, dimidium quoque alodium de Thineis in Halbanio

et dimidium altare liberum sine persona, unum mansum in Tri-

ueria, alodium de Hosden, partem alodii de Artra, totum alodium de

Masnil in siluis, in terris, in pratis, alodium apud sanctum Lam-
bertum, alodium de Baulengien et mansum de Mainui partemque

alodii de Hamberliis, altare de Alburg, altare de Hauereht cum
duobus decime manipulis, cum omnibus terris cultis et incultis,

altare de Lebecca liberum et sine persona, saluo nimirum censu

duorum solidorum annualiter a uobis Cameracensi episcopo persol-

uendo, altare quoque de Canatha, quod eidem episcopo singulis

annis duodecim denarios reddere debet, item altaria de Iotkeniis,

de Natha et de Thier, de Hosden et de Tielgiis, de Maregio et

altare quod sanctus Saluator uocatur, altare de Houes et de

Eagien cum cmnibus ad idem altare iure pertinentibus, altare de

Oydengien et capellam de Folence et totam terram que Huberti

Eossatum uocatur, terciamque partem decime et totum alodium

quod domna Sara apud Gotheniis possidebat, cum seruis et ancillis,

item alodium quod domnus Guilelmus apud Gogeniis possidebat,

haiam quoque que est iuxta uillam sancti Dyonisii sita d>
,

liberam

ab omni terrena dominatione uobis confirmamus, libertatemque

uille
,

ita ut nullus comitum militum principum castellanorum

mortuam manum, talliam uel aliquam exactionem ab eiusdem uille

incolis * uel possit uel audeat exigere. In curtibusque uestris fra-

tres uestros diuinum officium celebrare concedimus; confirmamus

c) uos. d) sitam. e) icolis.
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etiam nobis totas decimas de noualibns et pratis ac pecndibns

nestris, adicientes etiam, ut nnlli penitns fas sit in ecclesiis nestris

ad uestrum cenobium pertinentibus sine consensu uestro ant pre-

sbiternm ant alienins officii clericum constitnere. Prohibemns in-

super, ne ullatenus liceat episcopo ant alicui omnino hominnm gra-

namen aliquod prefati loci fratribns irrogare. Obennte te nero

eiusdem u. s. tv. bis eligendum, electns autem a Cameracensi epi-

scopo consecretnr, Decernimus ergo u. s. tv. bis inueniant. Amen.

Amen. Amen.

113 .

Alexander III. geivdhrt dem Abt and den Kanonikern von Prc-

montre das Becht der Aufnalmie von Weltgeistlichen

.

TusJculum (1171—81) Mai 10.

Confirmationes statutorum et libertatum ordinis Praemonstratensis

s. XIII f. 25d hn Besitz der Frau Griifm de Villelc aitf Schlofi

Merville bei Toulouse.

Alexander etc. Dilectis filiis abbati et canonicis Premonstra-

[tensibus] salntem et apostolicam benedictionem. Cum sitis

operibus pietatis et diuinis obsequiis mancipati, ordo iuris ex-

postulat et caritas ordinata requirit, ut nestris iustis postulacioni-

bus facilem prebeamus assensum et intendamus libenter nestris

commodis et augmentis. Eapropter, dilecti in Domino filii, auctori-

tate nobis presentium indnlgemns, ut liceat nobis clericos seculares

cum rebus suis ad uestrum monasterium uenientes, nullius contra-

dictione obstante, recipere, salua tamen illarum ecclesiarum cano-

nica iusticia, in quibus primo fuerunt conuerssati. Nnlli ergo etc.

Dat. Tusculani VI idus maii.

111 .

Alexander III. befiehlt den Bischofen Nevelon von Soissons, H. (?)

von Laon und Rainald von Noyon, den Kanonikern von Premontre auf
Hire Bitte geyen alle Ubergriffe, wenn notig, mit der Exkommunikation

der Ubeltiiter beizustelien. Tuskulum (1171—81) Mai 14.

Confirmationes statutorum et libertatum ordinis Praemonstratensis

s. XIII f. 2Sa im Besitz der Frau Griifin de Villele auf Schlofi

Merville bei Totdouse.
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Alexander etc. Venerabilibus fratribus N. Suessionensi, H.

Laudnnensi et R. Nouiomensi episeopis salntem et apostolicam bene-

dictionem. Apostolice sedis auctoritas nos indueit et debitnm

postnlat caritatis niros religiosos oenlo benigno respieere et eos

contra malignorum hominum insolenciam apostolice defensionis

clipeo communire, nt tanto secnrius susceptnm religionis offieium

exequantur, qnanto se uiderint fortius apostolica protectione suf-

fultos. Eapropter fraternitati uestre per apostolica scripta pre-

cipiendo mandamus, quatenus, si dilecti filii nostri Premonstratenses

canonici de parochiis uestris malefactoribus suis, qni eis res suas

abstulerint"), in uestra presentia deposoerint questionem, monere

curetis eos et diligenter instruere, ut dampna data resarciant,

ablata restituant et de iniuriis illatis satisfaciant congruenter.

Quod si monitis uestris non aequieuerint, ipsos non obstante

gracia uel timore, donee res ipsas rediderint uel eis satisfecerint,

appellacione remota. excommunicationis uinculo astringatis. Quod
si nec sic resipuerint, in locis in quibus presentes fuerint, diuina

prohibeatis officia celebrari, prouidentes, ne excommunicationis uel

interdicti sentencia nisi a uoluntate illornm sine satisfactione con-

grua relaxetur, ut ipsi per uos sentiant sibi iura sua seruari et

uos possitis de zelo iusticie merito commendari. Dat. Tusculani

II idus marcii.

a) abstulerit.

115.

Heinrich Bischof von Albano, Leyat des apostolischen Stiihles, be-

stdtigt Petrus, clem Meister des Hospitals von Aubrac, die ihm com

Bischof von Bodez yeschenkte Kirche von Saint-Laurent de Prades.

Coll. Boat 134 f. 8 (von 1667 VI 30) Paris Bibl. Hat.

Henricus Dei gratia Albanensis episcopus, apostolice sedis

legatus, dilecto in Christo filio Petro magistro domus hospitalis

d’Albrac. Cum ea que a uenerabilibus fratribus et coepiscopis

nostris personis et locis religiosis pietatis intuitu conferuntur,

temeraria presumptione non debent euelli sen irrationabiliter reuo-

cari, ecclesiam sancti Laurencii de Prades, sicut rationabiliter et

canonice uenerabilis frater noster Ruthenensis episcopus earn tibi

concessit, authoritate domini pape ac nostra parte hospitali de

Altobraco in perpetuum confirmamus et presentis scripti patrocinio

communimus. Statuentes ut nulli omnino hominum liceat contra

hane nostre confirmations paginam uenire seu ei aliquatenus con-

Kg!. Ges. d. Wiss. Nachrichten. Phil.-hist. Klasse. 1913. Beiheft. 11
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traire. Quod si qnis hoc attemptare presumpserit, indignationem

omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius et

nostram se nouerit incursurum.

116 .

Heinrich von Alhano beurhindet eine Schenhung zu Gunsten des

Klosters Fontfroide. Perpignan, Febrnar.

Coll. Hoed 59 (von 1668 XI 19) f. 56 Paris Bill. Xat. (aus

Original aux archives de Vullage de Fontfroide).

Mit der Randnotiz „1168 :
‘.

Ego Henricus Dei gratia Albanensis episcopus, apostolice sedis

legatus, notum facio presentibus et futuris, quod Barta miles, filius

Maltildis, in nostra presentia constitutes recognouit, quia omni iuri

seu proprietati, quam se asserebat habere in campo quern Bernardus
Pelapulli dederat Deo et fratribus Fontisfrigidi

,
coram multis

testibus abrenunciasset et instrumentum, in quo eius abrenuntiatio

continetur. abbati eiusdem loci quiete et libere tradidisset. Quam
autem semel legitimam et solempnem donationem illam factam

intellexi, iudicaui, eodem milite laudante et assentiente, quia nil

deinceps in predicto campo iuste repetere uel reclamare deberet.

Huius autem cognitionis prefati militis testes sunt Brengarius

prior sancti Laurentii et Bernardus Arnaldi capellanus de Cur-
tiano.

Data apud Perpiniacum mense februario, per me dominum
Isemberti cancellarii nostri a)

.

a) so in der Abschrift, anscheinend sind Wbrter ausgefallen.